令和元年度第１１回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和２年２月定例）

開催日時 令和２年２月１９日（水） １４：３０ ～ １６：３０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

太白キャンパス管理棟２階 大会議室

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

川上学長兼理事長，正木副理事長，川村理事（教育,学術情報，国際交流担当）兼副学長

（教育，学術情報，国際交流担当）兼基盤教育群長，風見理事（研究，産学地域連携担当）

兼副学長（研究・産学地域連携担当）兼事業構想学群長兼研究科長，武田理事（学生支援

担当）兼副学長（学生支援・広報担当），西條理事（総務・人事労務担当），工藤理事（財

務・施設担当），井上（誠）副学長（入試改革，高大連携担当）兼アドミッションセンタ

ー長兼キャンパス整備委員会委員長，原看護学群長兼研究科長，髙橋看護学群副学群長，

桑名看護学研究科副研究科長，平岡事業構想学群副学群長，糟谷事業構想学研究科副研究

科長，フェラン基盤教育群副群長，山本基盤教育群副群長，蒔苗カリキュラムセンター長

兼情報システムセンター長，真覚スチューデントサービスセンター長，田邉キャリア・

インターンシップセンター長，茅原学術情報センター長，舟引地域連携センター長，寺嶋

事務局長

【太白キャンパス 大会議室】

西川食産業学群長兼研究科長，井上（達）食産業学群副学群長，三石食産業学研究科副研

究科長兼国際交流・留学生センター長

《教育研究審議会構成員２４名中 ２４名出席》

欠席者 なし

オブザー

バ ー ，

事務局

笠原高大連携推進室長，川越事務局次長兼総務課長，横田地域連携センター副センター

長，伊東財務課長，菅原企画・入試課長，佐藤（憲）学務課長，高橋太白事務室長，阿部

学術情報室長兼学務課副参事，進藤ＧＬ，佐藤（秀）ＧＬ，佐藤（雅）ＧＬ，小野寺ＧＬ，

若居ＧＬ，冨士主任主査

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(R2.1.22)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）令和元年度第１１回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，井上（達）食産業学群副学群長を指名

した。

２ 議事

① 学則・履修規程の改正について【議案 1】

蒔苗カリキュラムセンター長より，議案１に基づき説明があり，案のとおり承認

された。

  ② 令和２年度科目担当教員一覧の変更及び教育企画プログラムによる非常勤講師

の追加について【議案 2】

各学群長兼研究科長・川村基盤教育群長及び蒔苗カリキュラムセンター長より，

議案 2に基づき説明があり，続いて西條理事より，非常勤講師の追加に伴う人件

費の変更について説明がなされ，案のとおり承認された。実学教育充実のための

教育プログラム企画については，さらに講師の変更等，詳細を詰める必要のある

ものが２件あることの確認がなされた。

  ③ 令和２年度客員教員について【議案 3】

    各学群長等より，議案 3に基づき説明があり，案のとおり承認された。

  ④ 令和２年度臨床教授等について【議案 4】

    原看護学群長より，議案 4に基づき説明があり，案のとおり承認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

 ① 研究科長を兼務する学群長選考結果について【報告資料 1-1】

川上学長から，資料に基づき報告がなされた。

  ② 公立大学法人宮城大学の第２期中期計画目標期間における業務の実績に関する

評価結果（暫定評価）について【報告資料 1-2】

    正木副理事長から，資料に基づき報告がなされた。

  ③ 宮城大学研究ジャーナル（仮称）投稿要領について【報告資料 1-3】

    茅原学術情報センター長から，資料に基づき報告がなされた。委員からの質問へ

の回答の中で，投稿資格を１）で宮城大学専任教員としたことについて，１）で

は学系に所属する教員を念頭に置いていること，投稿資格２）及び３）で，本学

の大学院生，専任教員以外の教員，及び職員等が投稿できることが説明された。

  ④ 高大連携推進室の取組状況について【報告資料 1-4】

    井上（誠）アドミッションセンター長に引き続き，笠原高大連携推進室長から，

資料に基づき報告がなされた。

  ⑤ 令和２年度入学者選抜試験の実施状況について【報告資料 1-5】

    井上（誠）アドミッションセンター長から，資料に基づき報告がなされた。本日

付けで，新型コロナウイルスに感染している受験者には受験を認めないこと，追

試験等の特別措置はとらないこと等の対応を，ウェブサイト上に公表したこと

が報告された。

  ⑥ 学生の相談体制（旧オフィスアワー）の周知について【報告資料 1-6】

    真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき報告がなされた。

  ⑦ 令和元年度学生定期健康診断に係る事後指導及び受診率について

【報告資料 1-7】

    真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき報告がなされた。

  ⑧ 学生相談室・保健室利用状況について【報告資料 1-8】

真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき報告がなされた。

⑨ キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料 1-9】

田邉キャリア・インターンシップセンター長から，２月１０日現在の４年生の就

職内定状況等について報告され，加えて，現３年生の就職活動状況，現２年生以

下のインターンシップの状況について報告がなされた。

  ⑩ ラーニングコモンズ利用状況等について【報告資料 1-10】

        井上（達）委員（コモンズ運営室長）から，資料に基づき報告がなされた。

    また，各コモンズの寒さ（温度管理の難しさ）について，施設担当と相談したい

旨，報告がなされた。

（２）教授会審議状況報告

① 看護学群【報告資料 2-1】

 原看護学群長から，２月５日（水）に第８回教授会を開催し，議事２件を審議し

たことが報告された。

  ② 看護学研究科【報告資料 2-2】

        原看護学研究科長から，２月１２日（水）に第１１回教授会を開催し，議事１０

件を審議したことが報告された。

  ③ 事業構想学群【報告資料 2-3】

    風見事業構想学群長から，２月１２日（水）に第１０回教授会を開催し，議事７

件を審議したことが報告された。

  ④ 事業構想学研究科【報告資料 2-4】

    風見事業構想学研究科長から，１月８日（水）に第９回教授会を開催し，議事５

件を審議したことが報告された。

  ⑤ 食産業学群【報告資料 2-5】

    西川食産業学群長から，２月１２日（水）に第１１回教授会を開催し，議事８件

を審議したことが報告された。

  ⑥ 基盤教育群【報告資料 2-6】

    川村基盤教育群長から，２月１８日（火）に第２回拡大教授会を開催し，令和元

年度後期成績と進級判定の議事２件を審議し，引き続き第１１回通常教授会を

開催し，議事６件を審議したことが報告された。

（３）学内委員会等報告

  ①  評価委員会【報告資料 3-1】

    正木副理事長から，２月１９日（水）に第９回委員会を開催し，議案１件を審議

したことが報告された。

  ② 研究委員会【報告資料 3-2】

    風見副理事から，１月２９日（水）に第１０回委員会を開催し，審議事項３件を

審議したこと，２月１９日（水）に第１１回委員会を開催し，審議事項３件を審

議したことが報告された。

  ③ 学術情報センター【報告資料 3-3】

        茅原学術情報センター長から，１月３１日（金）に第８回運営委員会を開催し，

    審議事項２件を審議したことが報告された。

  ④ 情報システムセンター【報告資料 3-4】

    蒔苗情報システムセンター長から，２月１２日（水）に第１１回運営委員会を開

催し，審議事項３件を審議したことが報告された。

⑤ 国際交流・留学生センター【報告資料 3-5】

     三石国際交流・留学生センター長から，１月２９日（水）に第９回運営委員会を

開催し，審議事項１件を審議したことが報告された。加えて，新型コロナウイル

スの感染拡大を受けて，３月に予定していたリアル・アジア研修の中止を決定し

たこと，そのキャンセル料金は大学負担とすること等が報告された。

⑥ 地域連携センター【報告資料 3-6】

    舟引地域連携センター長から，２月５日（水）に第１１回運営委員会及びコーデ

ィネーター会議を開催し，６件の報告がなされたことが報告された。

  ⑦ キャンパス整備委員会【報告資料 3-7】

    井上（誠）キャンパス整備委員会委員長から，１月２９日（水）に第１０回委員

会を開催し，審議事項２件を審議したこと，２月１９日（水）に第１１回委員会

を開催し，審議事項１件を審議したことが報告された。

  ⑧ ネクストリーダーズ基金管理運営委員会【報告資料 3-8】

    工藤理事から，１月２２日（水）に第３回委員会を開催し，議事１件を審議した

ことが報告された。

この議事録は，令和元年度第１１回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和２年２月１９日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭   印

         同     議事録署名人  井 上 達 志  印